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Nr 863 

av herr Westberg i Ljusdal 
om regionalpolitiska insatser i Gävleborgs län. 

Som riktlinje fö r regionalpolitiska insatser under 1970-talet angav 
riksdagen i höstas att bl. a. de s. k. skogslänen skall ha oförändrad 
befo lkning 1980. För Gävlebo rgs län innebär det ta 294 000 innevånare 
(planeringsnivån angavs i proposition 1972 :l l O till 290 000- 300 000 
personer). Det fra mstår nu som nödvändigt med snabba och kraftiga 
insa tser , om d etta mål skall kunna uppnås. Gävlebo rgs län har många 
o roande utveckl ingstendenser, kraft igt förstärkta genom lågko njunkturen 
från våren 1971 , som man inte kan undgå a tt uppmärksamma. 

Många unga fly((ade 

Skall planeringsnivån nås måste länet under resten av 1970-ta le t 
uppleva en m er positiv utveckling än under 1960-talet. För läne t innebar 
1960-talet praktiskt taget o fö rändrad fo lkmängd , strax över 293 000 
personer (i mitten av årtiondet var folkmä ngden nere i 292 500). Men det 
bö r då observeras at t d enna oförändrade befolkningsnumerär inrymde 
mycket stora flyttningsrö relser både inom länet och över länsgrä nsen . 
Länet fick in te del i landets fo lkmängdsökning. En sto r del av länets 
ungdo m lämnade Gävleborgs län för att fi nna utbildn ing och arbete. 
Detta resulterade i en k lar tendens till '' fö rgubbning", särskilt i de inre 

delarna av Hälsingland. Utflyttninge n av ungdomar do ld es också genom 
en avsevärd in flyttn ing av invandrare frå n andra länder - främst till 

Gästriklands industrie r i Sandviken , Ho fors och Gävle. ( 197 1 och 1972 
fly ttade en stor del av dessa invandrare tillbaka. ) Det är sannolikt a tt den 
fö rändrade ålderssa mmansä ttningen i läne t medför att lä ne t för att 
behålla sitt befolkningstal fra m till 1980 måste få kännetecknas av en 
klart lägre utflyttning, frä mst av ungdomar, under 1970-tale t än de n som 
drabbade länet under 1960-ta let. 

Befolkningsutvecklingen 

Gävleborgs län består av två landskap, Gäst rikland och Hälsingland . 
Utveckl ingen under 1960-tale t innebar at t Gästrikland ö kade, medan 
Hälsingland tappade ungefä r mo tsvarande an tal. Av de fyra kom mun
blocken i Gästrik land ö kade tre, medan bara ett av Hälsinglands sex 
block hade en positiv befolkningsutveckling. Sandviken va r kla rt mest 
expansivt , med en folkö kning under 1960-tale t på nära 12 procent , 

därnäst Gävle som ö kade med nära 8 procen t. Hofors beskrev en drastisk 
kurva - under första halvan av 1960-talet steg folkmängden med 9 
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procent, men över hälften av detta hade förlorats igen fram till 1970. Det 

fjärde blocket i Gästrikland är Ockelbo, som har samma utveckling som 
åtskilliga andra glesbygdskommuner med tonvikt på skogsbruk. Ockelbo 
tappade nära l S procent av sin befolkning under 1960-talet, vilket gör att 

kommunen var den näst svårast utsatta i länet under årtiondet. 

Det enda blocket i Hälsingland med en viss ökning av folkmängden 

under 1960-tale t var Hudiksvall, med e tt par procents ökning, som helt 

föll på a ndra halvan av årtio ndet , då blocke t bl. a. fick en sto r filialfabrik . 

Filialer förlades även till Bollnäs och Söderhamn, men i dessa två block 

m inskade ändå befolkningen med 4 respektive 3 procent. Det industriellt 

utvecklad e Edsbyblocket tappade S procent av befo lkningen. Bergsjö

blocket i nordost minskade l O procent. Värs t utsatt var Ljusdalsblocket , 

so m under 1960-talet fö rlorade nära 17 procent av sin befo lkning. 

Den faktiska folkmängden i blocken 1970 var: Gävle 84 464, 

Sandviken 43 642, Hofors l S 644, Ockelbo 6 724 , Söderhamn 3 1 826, 

Bollnäs 33 04S, Edsbyn 7 8S l , Ljusdal 22 489 , Hudiksvall 36 28 1, 

Bergsjö Il 464 , vilket fö r hela länet ger 293 430. Målsättningen i 

Länsplan 67 var en befolkning år 1970 på 300 31 O. Att målsättningen 

slog fel med 6 880 personer berodde väsentligast på en mycket ogynnsam 

industriutveckling i Gävleområdet , varför detta block låg 3 466 personer 

under målsättningen. Gävle drabbades av en till största delen oförutsedd 
nedgå ng av arbetstillfällen ino m elektroindustri, järn- och metallverk, 

maskinindustri och konfektionsindust ri. En lång rad, o fta rätt sto ra 

företag lades ned eller inskränkte, och Gävle beräknas ha förlorat 3 SOO 
arbeten - till sto r del för kvinnor - under en femårsperiod . De två block 
som därnäst utvecklades klart sämre än målsä ttningen var Ljusdal, där 

rationaliseringen i skogsbruket slog mycket hårt, och Söderhamn, där 

man noterade ett antal industriella bakslag. 

Utvecklingen 1971- 1972 

De två år av 1970-talet som hittiJls gått visa r att tvärtemot 

utvecklingen under 1960-talet är det nu Gästrikland som tappat 

befolkning, medan Hälsingland ökat , dock endast blygsamt. 197 1 

minskade Gästrikland med 22 1 personer, medan Hälsingland ökade med 

300, varför nettot blev en ökning för länet med 79 personer. 1972 gav e n 

förlust fö r Gästrikland med 636, medan Hälsingland ök ade med 6 J. 
Minskningen för länet under fjolåret blev alltså S7S , vilke t endast 

överträffas av tre län i landet. Endast e tt annat Norrlandslän minskade, 

Västernorrland, men med väsenligt mindre antal. 

Omslag i Hof ors 

Mest utsa tt kommun det senaste å ret var Hofors, so m ensamt svarade 

för en förlust på 323. Från to ppen i befolkningstal med 16 SS9 personer 
J 96S har Hofors minskat varje år, dock aldrig tidigare så mycket som i 

fjol. På sju år har kommunen tappat J O procent av sin befo lkning till 
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följd av att den dominerande industri n, SKF Stå l, minska t an tale t 

sysselsa tt a. Ho fo rs är i y tte rst utp räglad grad en "enföretagsort". är 

riksdagen i höstas beslö t att utv idga stö dområde t med Avesta o ch 

Hedem ora k o mmunblock i Kopparbergs län motiverades det mt:d att 

dessa kommuner 1960 - 1970 tappat hela 7 p ro cent av sin befolkn ing. 

Ho fo rs gränsar till dessa ko mmuner, ha r betydligt mer ensidigt näringsliv 

och har allt så h aft en kla rt kraftigare befo lkningsminskning, med l O 
procents fö rlust på sj u år. Ett o roande a rbetsma rknadsbesked ä r också att 

bostadsbyggandet i Hofo rs enligt gällande bostadsbyggnadsp rogram reda n 

o m två år minskar frå n 170 t ill 30 lägenhe ter. 

Den m yck e t nega tiva utvecklingen i Hofors va r inte bekant då 

sta tsmakterna beslö t att inte fö ra Gäst rikland till stö dom råde t. Däre mo t 

var utvecklingen i Ockelbo känd, lå t vara att den y tterliga re försämra ts 

däreft er. Kommunen, som ligger omedelbart söder o m stödo mrådesgrän

sen , tappade som nämnts nära 15 procent av befolk ningen under 

1960- talc t. 

1960-tale ts ökningsorter stagnerar? 

Kanske än allvarliga re utifrå n riksdagens uttalade planeringsnivå med 

oföränd rad fo lkmängd i Gävlebo rg 1980 ä r att Sandvik en do minerat av 

Sandvik AB, landets största specialstå l- o ch hå rdmeta llfö re tag numera 

inte bedö ms stå infö r en fo rtsa tt expansio n. De t va r Sandvikenblockets 

expansion som gjo rde att Gävleborg kunde hålla befolkn ingstalen under 

1960-talet , då blocke t som nämnts ökade nära 12 p rocent. Den ökn ingen 

brö ts 1971 , och fö r 1972 no terade Sandviken fö r fö rsta gången en 

folkminskning. Både fö re tagets och kommunens nu redo visa de prognose r 

visar att för ö verblickbar d el av 1970-tale t ko mmer ingen expansion av 

den typ som utm ärkte hela 1960-ta let. En ex tra svå righe t är de allva rl iga 

inskränkningar, som gä lle r i Sveriges EEC-avtal i fråga o m specia lstå l, ty i 

fle ra avseenden kan de tta direkt hämma regio nens ut byggnad . 

Den dystra indust ribilden i Gävle har in te fö rbättra ts, tvärtom har 

ytte rligare inskränkninga r ko mmit efte r 1960-tale t (Siporex har lagts 

ned, likaså Farmeks slakteri , medan sta tliga Ageve inskränkt antale t 

anställda). Nyligen kom besk edet a tt Mackmy ra sulfi tfabrik läggs ned 

senas t 1976 . Den kvarvara nde undersysselsä ttn ingen i Gävle f rå n 1960-ta

le ts slut har le tt t ill att Gävle under de senaste två å rens lågko njunktur 

haft en högre andel av a rbe tslö she ten i läne t än so m mo tsva ras av 

kommunens andel av läne ts befo lkning. Unde r 1970-talet tillkommer de 

statliga ve rk so m enligt riksd agsbeslu t lo kalise ras till Gävle , me n detta 

k an inte väsentligt ä ndra b ilden av e tt bek y mmersamt arbe tsmark nads

läge. 

Länets "primära centrum " 

Gävle-Sandviken bildar primärt cen trum för Gävlebo rgs län enl ig t 

riksdagens regio nalpolit iska beslut. l bilagan till proposit io nen ko nstate-
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rades att "Gävle/Sandviken ligger lågt placerade i jämförelse med övriga 

primära centra i landet" i fråga om befolkningsutveckling. Det förefaller 

mig uppenbart att åtgärder måste sättas in för att Gävleborg skall få ett 

expansivt primärt centrum, ty eljest torde det vara helt omöjligt att 

kunna nå planeringsnivån : oförändrad länsbefolkning 1980. Det bör 
observeras att uttalandet om den svaga befolkningsutvecklingen gällde 

1966- 1970, år som för Sandviken innebar klart kraftigare men för Gävle 
svagare utveckling än första halvan av 1960-talet. Vad vi hittills sett av 

1970-talet och de nu gjorda bedömningarna i de två kommunerna visar 

en avsevärt mycket långsammare utveckling, alternativt närmast stagna

tion. 

Arbetslösheten 

Arbetslöshetssi ffrorna 1971 och 1972 har varit mycket nedslående för 

Gävleborg. Endast någo t enstaka landsortslän har tvingats redovisa lika 
höga ökningstal - närmast lika hårt drabbade län synes vara Värmland . 

Av Norrlandslänen har Gävleborg relativt större ökning än något annat i 

fråga om arbetslöshet. l fråga om absolut arbetslöshet överträffas länet 
dock inte oväntat av Norrbotten, vars arbetslöshet ju var stor redan under 

hö'gkonjunkturen. Decemberräkningen 1972 visade 3 977 arbetslösa i 
Gävleborg, tämligen exakt fördelade på Hälsingland och Gästrikland. 

Antalet lediga platser har i två år varit bla nd landets allra lägsta . 
Länsarbetsnämndens prognos för 1973 tyder inte på märkbart ökad 
efterfrågan på arbetskraft. Läget är därmed dystrare än för riket i 

genomsnitt , där en viss ökning i arbetskraftsefterfrågan väntas. 

Risk för stor utflyttning 

För Gävleborgs län innebär detta ett allvarligt läge. Behåller länet 

samma höga arbetslöshetstal - ett av landets allra högsta - samtidigt som 
en ökning av arbetskraftsefterfrågan kommer i landets södra delar, 

föreligger risk att länet kommer att tappa betydande mängder arbetssö

kande. Den posi tiva befolkningsutvecklingen i Hälsingland under 1971 

och 1972 har ju ägt rum trots att arbetslösheten på hemmaplan ökat 
kraftigare än i landet som genomsnitt. Men eftersom det varit arbetslös

het också på andra håll har få funnit anledning att söka sig bort. Den 

oroande sit uationen är alltså att länet kan riskera att de närmaste 

månaderna och åren få en förnyad utflyttning från Hälsingland men att 

denna utflyttning inte som under 1960-talet till betydande del sker till 

Gästrikland, den andra länshaJvan. Tvärtom finns risk för att båda 
landskapen allvarligt kommer att åderlå tas på arbetskraft, med ungdomar 

som dominerande inslag bland dem som flytta r. En dylik process är såvi tt 
jag förstår helt oförenlig med målsättningen att Gävleborg skall ha oför

ändrad befolkning 1980. 
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Stora behov i Hälsingland 

En granskning av kommunblocken i H älsingland bör alltså utgå från en 

realistisk arbetsmarknadsbild. Att Hälsinglands befolkningsförlust unde r 

1960-tale t följts av en viss, men mycket begränsad, folkökning 1971 och 

1972 kan knappast tas som tecken på en vändning till det bättre . Snarare 

är det all tså en å terspegling av hela landets sysselsätt ningsproblem i en 

lågkonjunktur som minskat arbetskraftens omflyttning. 

Samtliga sex kommunblock i Hälsingland är därför i behov av 

intensifierade stödåtgärde r om det skall vara möjligt att behålla länets 

folkmängdssiffror. Den förväntade svagare utveck lingen i Gästrikl and 

understryker behovet av satsning i hela läne t , efte rsom de t in te längre 

tycks finnas någo n de l som m er påtaligt kompenserar förlu ster på andra 

hå ll i länet. Till detta kommer dessutom a tt det för varje kommun är 

nödvä ndigt med åt minstone i huvudsak bevarade befolkningstaL Vi kan 

in te - om det var någon mening med fjolå rets beslut om s. k . 

ortsklassificering acceptera ett 1970-tal med 1960-talsutveckling, dvs. 

att vissa kommunblock förlorade 15 procent eller mer av sin befo lkning. 

Ljusdtrl svårast drabbat 

Ljusdal är den svårast drabbade regionen i länet. Ko mmunen ingår -

som enda ko mmun i Gävleborg - i det inre stödområde t. Ljusdal 

klassades av riksdagen som regionalt centrum. Länsstyrelsen har fram

hållit Ljusdal som en s trategiskt viktig ort i nordvästra delen av länet. 

Den industriella expansionen i regione n har inte rä ckt till för att 

kompensera den mycket stora avgå ngen f rän jordbruk och skogsbruk . 

Det vore för h ela denna del av länet något av en kalast ro f , om den 

nuvarande se rvicenivån inte kan vidmakthållas för framtiden. Behove t av 

stödåtgärder i Ljusdal är därför mycke t stort. J ag vidhäller därfö r 

meningen , at t upprättande t av ett s. k . industri cent rum eller en md u

striby i Ljusdal vore av s to r betydelse för att möj liggöra en utveck ling 

som kan ge innevånarna i regio nen tillförs ikt inför fram tiden . 

För Edsbyblocket och Bergsjöblocket gälle r att man i många 

avseenden har en stabil sysselsä ttning spridd pli många företag, sä rsk ilt i 

Edsbyn, vars industritradition på träsidan är länets fö rnämligaste . Men för 

båda blocken gäller att en utökad sysselsä ttning är nö dvändig , både för 

att få bort nuvarande arbetslöshe t och bereda fler kvinnor sysselsä ttning 

och dessutom för att ge nya arbeten å t den fort sa tta st rö m av arbetskraft 

som kan förväntas lämna jordbruk och skogsbruk. 

Söderham ns svårigheter 

Hälsinglands tre tidigare städer Bollnäs, Hud iksvall och Söderhamn har 

samtliga fått en industriell förnyelse under 1960-talet. De är regio nalt 

centrum för var sin del av landskapet , och det är för dessa regioner av 

avgörande vikt att se rvice nivån ka n ytte rl igare förbätt ras liksom att 



Mot. 1973:863 14 

kommunikationerna kan byggas ut. Särskilda bekymmer inger Söder

hamn till följd av en rad industriinskränkningar. l träbranschen har ett 

par nedläggningar ägt rum och signalera ts det senaste året. Ett allvarligt 
bakslag var också att myntverket inte lokaliserades till Söderhamn och 

att den utlovade kompensationen ännu inte synts till. En väsentlig del av 

Söderhamns service är ortens välrenommerade lasarett. Sedan en tid har 
det brottats med sto ra svårigheter, bl. a. läkarbrist , varför det måste vara 
en gemensam uppgift för statsmakter och landsting att ge lasarette t goda 

förutsättningar för framtiden . 

stödområdesgränsen 

Jag har här berört utvecklingen i Gävleborgs båda landskap och 
understrukit hur beroende Gästrikland och Hälsingland är av varandra. 

Tyvärr försvåras länsmyndigheternas och andras insatser för länet av en 

rad , ofta godtyckliga gränser inom länet. stödområdesgränsen delar länet 

mellan Gästrikland och Hälsingland. De senaste årens utveckling har, som 

ovan berörts, klart do kumenterat hur angeläget det är att i stä llet kunna 
utveckla hela länet. De föreställningar som statsmakterna haft om 

Gästriklands "automatiska" expansion stämmer inte med verkligheten. 

Statlig upphandling 

Gävleborgs län är missgynnat i fråga om statlig upphandling jämfört 

med övriga Norrlandslän, som har vissa fördelar vid " lika anbud". Det är 

svå rbegrip ligt att Gävleborgs län inte får räknas till Norrland i detta 

viktiga sammanhang. En effek t av detta är att fö retag i Ljusdal - en 

kommun i det inre stödo mrådet - faktiskt ko mmer i ett sä mre läge i 
fråga o m statliga bestä ll ningar än företag i en lång rad o rter utanför det 

inre stödom råde t. Transportstödets utfo rmning kan också sägas miss
gynna delar av Gävleborg, särskilt i fråga om transporter till Stockholms
området. 

Utbildning 

Skolblocksregioner 

Den senast aktualise rade " uppstyckningen" av länet gä ller skolan, där 

det finns ett fö rslag från skolöverst yrelsen o m a tt dela länet mellan två 

sko lblocksregioner. Hudiksvaii-Ljusdal skolblock skulle enligt förslaget 
föras till Sundsvall , medan resten av länet förs t ill Uppsala. Det är enligt 

min mening till skada fö r länets utvecklingsmöjligheter. Gävleborg är ett 
befolkningsmässigt betydande län , och anta le t 16-åringar ino m en tänkt 

skolblocksregion bestående av Gävleborgs län skulle 1980 enligt beräk

ningar vara 4 l l O. Det bör jämfö ras med genomsnittet 4 187 för de av 
Sö föreslagna regionerna. 

Strävan att utveckla länen och få mer av länsdemo krati försvåras, ju 
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fler undantag som görs från länsgränserna. J ag kan inte se annat än att 

Gävleborg är allvarligt hämmat av befintliga och föreslagna "ex tragrän
ser" tvärs genom länet. 

Högre utbildning 

En fråga som starkt oroar i Gävlebo rg är lokaliseringen av den högre 

undervisningen. Det finns tecken på att länet kan gå miste o m 

högskoleutbildning, tro ts att denna sk all decentraliseras i avsevärd 

utsträckning. Inge t län m ed Gävleborgs folkmängd och stora yta tycks 

riskera att på samma sätt ställas utanför. J ag ha r redan tidigare 

aktualiserat frågan om hö gre teknisk utbildning i Söderhamn. G ävle

Sandviken torde fö rlora å tskilligt av sina möj lighete r som primärt 

centrum för länet om inte någo n fo rm av högre utbildning förläggs d it. 

Flera utbildningsvägar ä r möjliga och lämpliga. Gävleborg har e n lång rad 

stora exportföretag, och där finns underlag för bl. a . tekniska linjer. 

Administra tiva , eko nomiska , samhällsvetenskapliga och ko nstnärliga 

grenar bo rde på samrna sätt kunna vara aktuella. 

De t synes mig uppenbart att Gävle bo rgs uts ikter att klara riksdagens 

planeringsnivå om oförändrad befolkning 1980 skulle avsevärt fö rsvagas, 

därest lä ne t inte får d el av en decentraliserad högre utbildning och den 

st imulans på samverkande de lar av näringsliv och serviceorgan , som en 

utbyggnad av den högre utbildningen skulle innebära. Frånva ro av högre 

utbildningsanstalter medfö r att ungdomen i långt större utsträck n ing än 

eljest tvingas lämna sitt hemlän. 

Hemställan 

Med hänvisning till ovanstående hemställs 

l. a tt riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj :t fäster uppmärksam

heten på ovan berörda utvecklingst endense~ för 1970-ta let, 

vilka synes kräva ex tra insatser fö r a tt Gävleborgs län ska ll nå 

riksdagens målsättning m ed bibehållet befolkningstal fram till 

1980, 

2. a tt riksdagen hos Kungl. Maj :t , mo t bakgrund av de senaste 

å rens utveckling och aktuella bed ömningar o m 1970-ta le t för -

ko mmunerna Ho fo rs, O ckelbo, Sandviken och Gävle , begär 

fö rnyad bedömning av Gästriklands inordnande i allmänna 

stö d o m råde t , 

3. att riksdagen hos Kungl. Maj :t begär att Gävle bo rgs län i 

fråga o m regler för statlig upphandling jämställs med övriga 

län i No rrl and, 
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4. att riksdagen uttalar att Gävlebo rgs län måtte utgöra en 
skolblocksregion och att till d enna även förläggs högre 
utbildn ing. 

Stockholm den 25 januari 1973 

OLLE WESTBERG (fp) 
i Ljusdal 

GOTAB 73 3194 S Stockholm 1973 


